
 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

ЮГОРСКА 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад комбинированного вида «Радуга» 

(«Детский сад комбинированного вида «Радуга») 

ПРИКАЗ 

от 04.05.2022                                                                    № 329  

О проведении конкурса чтецов  

среди воспитанников 4-7 лет  

«Все начинается с семьи». 

На основании плана мероприятий проведения Семейного месяца с 

15.05.2022 по 15.06.2022 г.  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении конкурса чтецов среди 

воспитанников 4-7 лет «Все начинается с семьи» (приложение 1). 

2. Провести конкурс чтецов среди воспитанников 4-7 лет «Все 

начинается с семьи» (далее Конкурс) в срок с 16.05.2022г. по 31.05.2022 г. 

Ответственные: корпус 1 – учитель-логопед Велижанина Н.М., Точилкина 

О.И., корпус 2 – учитель-логопед Мазеина М.Ф. 

3. Старшим воспитателям Кудымовой П.А., Чуркиной Н.В. 

ознакомить педагогических работников с Положением в срок до 13.05.2022 

года, подготовить справку по результатам проведения конкурса в срок до 

31.05.2022 года. 

4. Утвердить состав экспертной комиссии (приложение 2).  

5. Утвердить план подготовки и проведения конкурса (приложение 

3). 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за старшим 

воспитателем: Кудымовой. П.А., Чуркиной Н.В. 

Заведующий                                                                            Т.В. Кутузова 



Приложение 1 к приказу  

№ 329 от 04.05.2022 

 

Положение о проведении конкурса чтецов  

среди воспитанников 4-7 лет  

«Все начинается с семьи»  

 

1. Общие положения 

1.1. Конкурс проводит «Детский сад комбинированного вида «Радуга».  

1.2. Положение регламентирует порядок проведения Конкурса. 

2. Цель конкурса: формирование гражданских и нравственных 

ориентиров, уважительного отношения к своей семье. 

3. Задачи конкурса: 

- создание оптимальных условий для познавательно-речевого развития 

детей; 

- реализация творческих способностей и речевой активности 

дошкольников, побуждение интереса к чтению; 

- развитие артистических способностей; 

- совершенствование звукопроизносительной и просодической стороны 

речи; 

- укрепление семейных ценностей и традиций. 

4. Организация Конкурса  

4.1. Организатором Конкурса является «Детский сад комбинированного 

вида «Радуга». 

4.2. Подготовку, организацию и общее руководство осуществляет 

организационный комитет, в состав которого входят учителя-логопеды 

детского сада, старшие воспитатели. 

4.3. Непосредственное оценивание результатов участников конкурса 

возлагается на экспертов конкурса. 

5. Сроки проведения Конкурса. 

Конкурс проводится с 16 мая по 31 мая 2022 года. 

6. Участники конкурса: 

 Конкурс проводится в 3 возрастных категориях (1 корпус): 

- дети средних групп; 

- дети старших групп; 

- дети подготовительных к школе групп. 

Конкурс проводится в 4 возрастных категориях (2 корпус): 

- дети 2 младших групп; 

- дети средних групп; 



- дети старших групп; 

- дети подготовительных к школе групп. 

7. Порядок проведения Конкурса 

7.1. Отборочный тур для определения участников Конкурса проводится 

внутри каждой возрастной группы. 

7.2. От группы на Конкурс может быть представлено не более двух 

участников (1 корпус), не более 5 участников (2 корпус). 

7.3. В оргкомитет от каждой возрастной группы предоставляется заявка 

на участие в конкурсе (Приложение к положению 1). 

7.4. В ходе конкурса могут использоваться как отдельные произведения, 

так и отрывки из произведений по заданной теме. Длительность каждого 

выступления не более 3 минут. Во время выступления могут быть 

использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы. 

7.5. В Конкурсе предусмотрены следующие номинации (1 корпус): 

- «Лучший исполнитель произведения среди воспитанников средних 

групп детского сада» (1,2,3 место);  

- «Лучший исполнитель произведения среди старших групп детского 

сада» (1,2,3 место); 

- «Лучший исполнитель произведения среди подготовительных к школе 

групп детского сада» (1,2,3 место);  

В Конкурсе предусмотрены следующие номинации (2 корпус): 

- «Лучший исполнитель произведения среди воспитанников 2 младших 

групп детского сада» (1,2,3 место); 

- «Лучший исполнитель произведения среди воспитанников средних 

групп детского сада» (1,2,3 место);  

- «Лучший исполнитель произведения среди старших групп детского 

сада» (1,2,3 место);  

- «Лучший исполнитель произведения среди подготовительных к школе 

групп детского сада» (1,2,3 место); 

При отборе исполняемых произведений педагоги должны 

ориентироваться на программные задачи для каждого возраста. 

7.6. В Конкурсе также предусмотрены поощрительные номинации: 

«За выразительность исполнения»; 

«За самое оригинальное исполнение»; 

«За четкую речь при исполнении произведения»; 

«За самое лиричное выступление» и др. 

8. Требования и критерии оценки. 

8.1. Уровень исполнения поэтического произведения оценивается по 3-

х бальной шкале (Приложение к положению 2) по следующим критериям: 



- знание текста произведения; 

- интонационная выразительность; 

- артистизм; 

- правильное произношение; 

- естественность поведения; 

- подборка костюмов, атрибутов. 

*пояснение к критериям оценивания (Приложение к положение 3). 

8.2. Победитель каждой номинации определяется по набранной сумме 

баллов участника в сводном протоколе конкурса (Приложение к положению 

4). 

9. Подведение итогов и награждение 

9.1. По итогам Конкурса жюри определит победителей в каждой 

возрастной категории (на следующий день после проведения конкурса). 

9.2. Победители номинаций награждаются дипломами и памятными 

подарками. 

9.3. Всем участникам Конкурса вручаются дипломы за участие. 



Приложение 1 к положению о проведении  

  конкурса чтецов среди воспитанников 4-7 лет  

«Все начинается с семьи» 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе чтецов среди воспитанников 4-7 лет 

«Все начинается с семьи» 

(1 корпус) 

№ № 

группы 

Ф.И. участника Произведение, автор Руководитель 

Средние группы 

1.     

2.     

3.     

4.     

Старшие группы 

1.     

2.     

3.     

4.     

Подготовительные группы 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

 

(2 корпус) 

№ № 

группы 

Ф.И. участника Произведение, автор Руководитель 

2 младшие группы 

1.     

2.     

Средние группы 

1.     

2.     

3.     

4.     

Старшие группы 

1.     

2.     

3.     

4.     

Подготовительные группы 

1.     

2.     

3.     

 



Приложение 2 к положению о проведении  

  конкурса чтецов среди воспитанников 4-7 лет  

«Все начинается с семьи» 

 

Оценочный лист 

участников конкурса «Все начинается с семьи» 

Ф.И.О. эксперта ______________________________________________ 

 

№ 

п/п 

Ф.И. ребёнка Возрастная группа Название 

произведения 

З
н

ан
и

е 

те
к
ст

а
 

И
н

то
н

ац
и

о

н
н

ая
 

в
ы

р
аз

и
те

л
ь

н
о
ст

ь
  

 
А

р
ти

ст
и

зм
 

П
р
ав

и
л
ь
н

о
е 

п
р
о
и

зн
о
ш

ен

и
е 

Е
ст

ес
тв

ен
н

о
ст

ь
 

п
о
в
ед

ен
и

я
 

П
о
д
б
о
р
к
а 

к
о
ст

ю
м

о
в
, 

ат
р
и

б
у
то

в
 

Итоговый 

балл 

1           

2           

3           

4           

5           

6           

7           

8           

9           

10           

11           

12           

13           

14           

15           

16           

 

Дата _________________ Подпись ______________________/_________ 



Приложение 3 к положению о проведении  

  конкурса чтецов среди воспитанников 4-7 лет  

«Все начинается с семьи» 

Критерии оценивания 

Уровень исполнения поэтического произведения оценивается по 3 – бальной 

шкале по следующим критериям: 

• Знание текста произведения  

• Интонационная выразительность речи  

(динамика, выражаемая в ударениях; мелодика, выражаемая в движении голоса 

по звукам разной высоты, темп и ритм, выражаемые в длительности звучания и 

остановках, паузах, эмоциональная окраска речи, определяющая характер 

произведения)  

• Артистизм  

(использование выразительных средств театра – мимики, жестов, поз, 

движений) 

• Правильное произношение 

(чёткость звуков, дикция, риторика) 

• Естественность поведения 

• Подборка костюмов, атрибутов 

(соответствие содержанию исполняемого произведения) 

 

3 балла – критерий четко выражен, активно проявляется;  

2 балла – критерий заметно выражен, но проявляется на полуактивном уровне;  

1 балл – критерий слабо выражен, проявляется частично; 

0 баллов – критерий отсутствует. 

 



Приложение 4 к положению о проведении  

конкурса чтецов среди воспитанников 4-7 лет  

«Все начинается с семьи» 

Сводный протокол конкурса «Все начинается с семьи» 

№ 

п/п 

Ф.И. ребёнка Возрастная группа Название произведения Оценки членов жюри Итоговый 

балл 

1          

2          

3          

4          

5          

6          

7          

8          

9          

10          

11          

12          

13          

14          

15          

16          

 

Дата________________                                                                                                                                                             Члены жюри: 

___________________/______________________ 

___________________/______________________ 

___________________/______________________ 

___________________/______________________ 

___________________/______________________ 



Приложение 2 к приказу  

№ 329 от 04.05.2022 

 

СОСТАВ ЖЮРИ 

конкурса чтецов среди воспитанников 4-7 лет  

«Все начинается с семьи» 

 

1 корпус 

1. Точилкина Оксана Ивановна – учитель-логопед. 

2. Велижанина Наталья Михайловна - учитель-логопед. 

3. Провоторова Анастасия Александровна – музыкальный руководитель. 

4.  Нутфуллина Эльмира Эдуардовна – родитель. 

5. Лебедева Екатерина Васильевна – родитель.  

 

2 корпус 

1. Мазеина Мадина Фаритовна – учитель – логопед. 

2. Лучникова Виктория Евгеньевна – педагог – психолог. 

3. Кузнецова Елена Леонтьевна – воспитатель. 

4. Антонова Наталья Александровна – председатель Управляющего совета 

5. Представитель УМТСиК ООО «Газпром трансгаз Югорск» (по соглосованию) 

 



Приложение 3 к приказу  

№ 329 от 04.05.2022 

План подготовки и проведения конкурса чтецов  

среди воспитанников 4-7 лет 

«Все начинается с семьи»  

 

№ Мероприятие сроки Ответственные 

1. Отборочный тур в каждой 

возрастной группе 

16.05.2022 -

17.05.2022 

Воспитатели средних, 

старших и 

подготовительных к 

школе групп 

2. Прием заявок на участие в 

конкурсе 

18.05.2022-

20.05.2022 

Воспитатели средних, 

старших и 

подготовительных к 

школе групп, учителя-

логопеды 

3. Работа членов экспертной 

комиссии 

23.05.2022 Члены экспертной 

комиссии 

4. Подведение итогов и 

утверждение результатов 

конкурса, оформление 

дипломов победителям, 

призерам и участникам 

конкурса. 

24.05.2022-

25.05.2022 

Заведующий ДОУ, члены 

экспертной комиссии, 

старшие воспитатели 

 

 

 

 

 

 

 


